ПРОЕКТ

г.Бишкек, Дом Правительства от ________года N _____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О проекте Закона Кыргызской Республики «О внесении дополнений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики»

Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Одобрить проект Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики».

2. Направить указанный проект Закона на рассмотрение Жогорку Кенеша Кыргызской Республики.

Премьер-министр

Кыргызской Республики

проект

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 «О внесении дополнений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики».
Статья 1. Внести в Закон Кыргызской Республики "Об электрической и  почтовой связи" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики,  1998 г.,  N 8, ст. 230а) следующие дополнения:

  Дополнить часть 2 статьи 4 абзацем шесть следующего содержания:

«-утверждение общих процедурных правил проведения конкурсов или аукционов для получения лицензий на осуществление деятельности по оказанию услуг электросвязи».

  Дополнить Закон статьей 10-1 следующего содержания:

«Статья 10-1. Лицензирование деятельности в области электрической связи, в области распространение теле-радиопрограмм на конкурсной или аукционной основе.

   Лицензии на осуществление деятельности в области электросвязи на конкурсной или аукционной основе, а на деятельность в области распространения теле-радиопрограмм на конкурсной основе выдаются в случае, если деятельность будет осуществляться с использованием радиочастот в диапазоне, по которому Государственной Комиссией Кыргызской Республики по радиочастотам рекомендовано ограничение по возможному числу операторов связи, действующих на определенной территории, в связи с недостаточным объемом радиочастотного спектра, доступного для оказания услуг электросвязи или услуг средств массовой информации с приемлемым уровнем качества.

   Решение о проведении конкурса или аукциона принимается  уполномоченным регулирующим органом (Национальным агентством связи Кыргызской Республики) в соответствии с частью 1 настоящей статьи с учетом рекомендаций Государственной комиссии Кыргызской Республики по радиочастотам. Конкурс или  аукцион  проводится в срок не позднее шести месяцев после принятия такого решения. Аукцион проводится только на свободный частотный ресурс.

     К участию в конкурсах или аукционах допускаются физические и юридические лица, отвечающие требованиям, установленным законодательством Кыргызской Республики, правилам проведения конкурса или аукциона».

Дополнить  в статье 10:

-часть  3 новым предложением следующего содержания:

«Лицензии выдаются по результатам рассмотрения заявлений, а в случаях предусмотренных статьей 10-1 настоящего Закона – по результатам проведенных конкурсов или аукционов».

-  дополнить часть 5 словами: «В случае проведения конкурса или аукциона для получения лицензий дополнительные требования определяются порядком проведения конкурса или аукциона».

Статья 2. Внести в Закон Кыргызской Республики  «О лицензировании» следующее дополнение (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики,  1997 год, N 3, ст.126):

дополнить пункт 1 статьи 17  подпунктом 6 следующего содержания: «заявление подано на виды деятельности, для осуществления которых лицензия выдается только на конкурсной или аукционной основе. В случае участия заявителя в конкурсе отказ в выдаче лицензии может быть произведен по результатам конкурса.

СПРАВКА- ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Кыргызской Республики "О

внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской

Республики "Об электрической и почтовой связи".

Проект Закона "О внесении изменений и дополнений в Закон Кыргызской

Республики "Об электрической и почтовой связи" подготовлен во исполнение Указа Президента Кыргызской Республики № 198 от 24 апреля 2007 года «Об отдельных вопросах использования полос радиочастотного спектра в Кыргызской Республике». В проекте предлагается определить порядок проведения конкурса на выделение радиочастот и получение индивидуальных лицензий на право использования ограниченного частотного ресурса. Конкурс проводится в целях обеспечения эффективного использования радиочастотного спектра и организации высококачественного телерадиовещания на территории Кыргызской Республики.

 Предметом конкурса является индивидуальная лицензия на определенный вид деятельности и на право использования определенного Государственной комиссией Кыргызской Республики по радиочастотам ограниченного частотного ресурса.

 В проекте предлагается принятие Решений о проведении конкурса (или аукциона)   уполномоченным  органом (Национальным агентством связи Кыргызской Республики)  с учетом рекомендаций Государственной комиссии Кыргызской Республики по радиочастотам.

В соответствии со статьей 7 Закона Кыргызской Республики «О лицензировании» в случае, когда для осуществления какой-либо деятельности  или совершения определенных действий требуется,  кроме лицензии,  получить иное разрешение (отвод земельного  участка,  выделение  радиочастоты  и др.), такие разрешения выдаются после получения лицензии, поэтому предусмотрена продажа лицензии. Разрешение при отсутствии лицензии считается недействительным.  В связи с чем, в проекте предусматривается выдача лицензии на использование ограниченного частотного ресурса через конкурс.  В Законе «О лицензировании» не предусматривается отказ в выдаче лицензии на общих основаниях, если предусматривается конкурс, поэтому предлагается внести изменение и в Закон Кыргызской Республики  «О лицензировании». В таком случае лицензия на общих основаниях не будет выдаваться, если заявление подано на виды деятельности, для осуществления которых лицензия выдается только на конкурсной или аукционной  основе.

Директор Национального

агентства связи

Кыргызской Республики

К.Кыдыралиев